<sup>47</sup> Walter ULLMANN, *The Growth of Papal Government in the Middle Ages*, 3<sup>e</sup> éd., Routledge Library Editions: *Political Science*, Vol. 35, 2013, p. 432 et Joseph LECLER, *op. cit.*, p. 324.

<sup>48</sup> GRÉGOIRE IX, « [Ad Germanum archiepiscopum Graecorum] *De unitate ecclesiae* », Mansi, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*..., t. XXIII, 1779, col. 59-62, ici col. 60 :  
*Uterque gladius ecclesiae traditur; sed ab ecclesia exercendus est unus, alius pro ecclesia manu saecularis principis eximendus, unus a sacerdote, alius ad nutum sacerdotis administrandus a milite.*

<sup>49</sup> THOMAS D'AQUIN, *Super Sent.*, lib. 4 d. 37 q. 2 a. 2 *expos* :  
*Sancta Dei Ecclesia gladium non habet et cetera. Contra est quod Bernardus dicit ad Eugenium, quod Ecclesia utrumque gladium habet. Et dicendum, quod habet spirituales tantum quantum ad executionem sua manu exercendam; sed habet etiam temporalem quantum ad ejus jussionem: quia ejus nutu extrahendus est, ut dicit Bernardus.*

Sur ce texte, voir Jean-Claude RICCI, *Histoire des idées politiques*, 3<sup>e</sup> éd., Paris 2014, p. 125-128 qui restreint la portée de la puissance pontificale à l'égard du glaive temporel aux limites des états placés sous l'autorité directe du pape. Mais la référence à Saint-Bernard, qui n'opère pas cette distinction, semble permettre d'écarter une telle interprétation. On observera en revanche, que la position du jeune Thomas — le commentaire des *Sentences* constituant une œuvre de jeunesse — est bien en synchronie avec la rupture générationnelle sur le sens accordé par certains canonistes à la théorie des deux glaives qui marque le milieu du XIII<sup>e</sup> siècle.

<sup>50</sup> C. 33, q. 2, c. 6.

<sup>51</sup> PIERRE LOMBARD, *Sent.*, lib. 4 d. 37 q. 2 a. 2 *expos*, vers 1152, et qui s'appuie sur une prétendue lettre de Nicolas premier, déjà recueilli par Gratien ;

<sup>52</sup> Gl. sur C. 33, q. 2, c. 6 où il reprend des idées déjà exprimées par Tancrède et Rufin : Joseph LECLER, *op. cit.*, p. 318.

<sup>53</sup> ... *Ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis.*

Ce texte, par sa radicalité, a souvent embarrassé l'Église, au point qu'il est absent de, Heinrich DENZINGER, et Adolf SCHÖNMETZER. *Enchiridion symbolorum definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, Freiburg, Bâle, Rome et Vienne, 1997, ce que regrette H. Hemmer, v<sup>o</sup> « Boniface VIII », A. VACANT, E. MANGENOT et E. AMANN, *Dictionnaire de théologie catholique*, t. II-1, coll. 999, qui en donne le texte.